Originale: in ASTo, Corte, Materie ecclesiastiche, Conventi soppressi, Monache di Diversi Paesi per A e B, C/1, Casale, Monache di diversi ordini. La pergamena, in non perfetto stato di conservazione sul primo rigo della *datatio* cronica, necessita del supporto della lampada di Wood. Sul verso, regesto duecentesco forse sincrono ma di altra mano: *carta de Tungo*. L'archiviazione non è propriamente felice, trattandosi comunque di una casa religiosa astigiana e non casalese, a meno che la carta non sia pervenuta successivamente, restandovi, presso i frati Minori di Casale o di Moncalvo. Appare comunque più attendibile che si tratti di un'arbitraria collocazione decisa dall'archivista.

(ST) Anno Domini millesimo ducentesimo LXXI[I, indicione quindecima,] die sabati XVIII mensis iunii, in Montecalvo, presentibus domino Manoello de Astegianis et Francischo de Caliano testibus. Dominus Guillelmus illustris marchio Montisferrati dedit et concessit licenciam, facultatem et auctoritatem fratri Guillelmo de Viarixio de hordine fratrum Minorum, recipienti nomine et vice dominarum monesterii Sancte Agnetis de Ast de ordine Sancte Clare, extrahendi et portandi et extrahendi et portandi faciendi omnes fructus et godias qui et que exiverint et pervenerint de suis terris et possessionibus quas habent in Tongo et posse Tongi, de ipso loco<sup>a</sup> et posse et specialiter granum, bladum, vinum et legumina et quoslibet alios fructus per quoscumque nuncios ipse domine predicti monasterii extrahere vel extrahi facere voluerint, ita quod a castellano Tongi vel a suis nunciis vel ab aliquibus aliis hominibus de Tongo vel aliquo alio loco tocius districti domini marchionis nullo modo impediatur dicte domine vel eorum nuncii ducere et extrahere omnes predictos fructus de Tongo et posse et ducere Ast ad suam voluntatem et idem dominus marchio michi notario hanc cartam fieri iussit.

Et ego Albertus de Montecalvo sacri palacii notarius interfui, hanc cartam scripsi.

<sup>a)</sup> nell'originale, *loquo*.

Arnaldo, cardinale di S. Maria in Portico e protettore dei Minori e delle Clarisse, risponde positivamente alla supplica inoltrata dal procuratore generale dei Minori, frate Monaldo, con cui in base a quanto postulato nel capitolo generale di Perugia presso la curia romana si richiedeva di derogare al divieto di accogliere nei monasteri femminili nuove sorelle legate da consanguineità e affinità ad altri membri della stessa comunità monastica in cui s'intendeva entrare. La deroga è concessa per tre anni, affidando in tal senso al ministro generale e ai ministri provinciali dell'ordine un'attenta vigilanza affinché non vi siano abusi e il nuovo reclutamento avvenga con l'assenso di ogni singolo visitatore, dell'intera comunità monastica o di almeno due parti della stessa.

Originale: ASTo, Corte, Materie Ecclesiastiche, Monache in genere, m. 1. Sul dorso varie note d'archiviazione, tra cui un regesto del sec. XV in.: *Littera reverendi protectoris per quam conceditur dominis monialibus quod possent non obstante quod habeant consanguineas vel affines recipere earum consanguineas vel affines usque ad triennium*. Altro regesto, secolo XVI ex.: *Licentia al general di San Francesco di poter far ricevere donne nelli monasterii di Santa Clara*.

Arnaldus, miseracione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, fratrum Minorum et sororum Sancte Clare ordinum protector / a Sede Apostolica deputatus. Venerabilibus et religiosis viris generali ac provincialibus ministris prefati ordinis fratrum Minorum / salutem in Domino. Ex parte vestri generalis capituli Perusii celebrati, per litteras et per religiosum virum fratrem Monaldum generalem procuratorem dicti vestri ordinis / in Romanam curiam nobis extitit cum instantia supplicatum ut super constitutione prohibente receptionem mulierum in monasteriis ordinis sancte Clare in / quibus habent consanguineas vel affines pro utilitate ac evidenti necessitate monasteriorum ipsorum, dispensationis beneficium impendimus vel dispensandi licentiam / concedimus. Qua propter dictis precibus annuere cupientes quas credimus, matura deliberacione prehabita, ex fonte procedere caritatis tenore pre/sentium duximus concedendum quod vos generalis minister et ministri provinciales in suis provintiis super dictarum mulierum receptione / ad ipsum ordinem Sancte Clare dispensare possitis, prout ipsorum monasteriorum utilitate / videritis expediri, visitatoris dum taxat et abbatisse ac tocus conventus vel duarum partium sororum monasterii illius in quo recipiende erunt / huiusmodi mulieres interveniente consensu. Hortamur autem et cum omni / instantia vos requirimus et monemus quatenus in executione concessionis predictae tam modeste et prudenter agatis ut ex hoc nulla materia scanda/lorum, nulla spiritualis profectus vel quietis conscentie perturbatio in dictis monasteriis oriatur. Et quia prefati experientia de utilitate concessionis huiusmodi / reddi poterimus certiores presentes litteras ultra triennium volumus non valere, ut infra dictum triennium de comodo vel incomodo ex con/cessione huiusmodi succedente plenius informati quid in antea circa hec faciendum / fuerit certius cognoscimus. In cuius concessionis, commissionis seu dispensationis testimonium presentes litteras ad universos et singulos ministros dirigendas fieri fecimus et nostri sigilli appensione muniri.

Datum Avinione, die secunda mensis aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tertio, pontificatus sanctissimi / patris et domini nostri domini Iohannis pape vicesimisecondi anno septimo.

SPD

Il legato pontificio, cardinal Bertrando del Poggetto, su mandato di papa Giovanni XXII come da lettera apostolica del 18 agosto 1323, data in Avignone, verifica formalmente l'idoneità del luogo di Carignano a ospitare un nuovo convento dei frati Predicatori come richiesto allo stesso pontefice dal priore provinciale dell'Ordine della Lombardia superiore, Barnaba *magister* da Vercelli, rilasciando parere positivo.

Originale: ASTo, Corte, Materie ecclesiastiche, Regolari di diversi Paesi, C/4, Carignano, Domenicani.

Bertrandus miseratione divina tituli Sancti Marcelli presbiter cardinalis, Apostolice Sedis legatus. Religioso viro fratri Barnabe de Vercellis priori provinciali fratrum ordinis Predicatorum in partibus superioris Lombardie, salutem in domino. Vota fidelium que divini cultus augmentum directe respiciunt libenter benigno favore prosequimur et, ut deduci possint ad debite confirmationis effectum, favorem nostrum in quantum iuste possumus liberaliter impertimur. Cum itaque tu nuper ex parte sanctissimi patris et domini nostri domini Iohannis, digna Dei providentia pape XXII, nobis presentaveris litteras infrascripti tenoris. *Iohannes episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Bertrando tituli Sancti Marcelli presbitero cardinali, Apostolice Sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem. Oblata nobis dilecti filii Barnabe de Vercellis, prioris provincialis fratrum ordinis Predicatorum in partibus superioris Lombardie, petitio continebat quod cum in burgo Cargnani de Pedemontis, Taurinensis diocesis, non sit locus sive domus alicuius ordinis Mendicantium et habitatores dicti burgi habere inibi locum fratrum ipsius ordinis plurimum desiderent et instanter exposcant, dictus prior nobis humiliter supplicavit ut construendi et edificandi locum huiusmodi in dicto burgo sibi largiri licentiam dignaremur. Nos vero de conditione et statu burgi ipsius et an sit ad hoc sufficiens et ydoneus noticiam non habentes, gerentes quaque de tue circumspeditionis industria in hiis et in aliis fiduciam in Domino specialem, discretioni tue presentium tenore committimus et mandamus quatenus de sufficientia et ydoneitate dicti burgi<sup>a</sup> diligentius te informans si inveneris eum ad hoc fore sufficientem et ydoneum dicto priori quod in burgo ipso locum fratrum ordinis prelibati cum capella, seu oratorio, domibus et aliis necessariis officinis sine preiudicio parrochialis ecclesie dicti burgi et iuris cuiuslibet alieni construere et edificare et in eo fratres ipsius ordinis ponere seu recipere valeat, constitutione felicitis recordacionis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri super hoc in contrarium edita non obstante, concedas auctoritate nostra plenam et liberam facultatem. Datum Avinionis XV kalendas septembris, pontificatus nostri anno septimo.*

Nosque inspecto tenore litterarum ipsarum de contentis in eis simus plenarie informati, quia invenimus dictum burgum sufficientem et ydoneum ad habendum locum huiusmodi et recipiendum conventum fratrum ordinis supradicti, tibi quod in dicto burgo locum fratrum ipsius ordinis Predicatorum in loco ad hoc magis apto prout tue discretioni videbitur cum capella seu oratorio, domibus et aliis necessariis officinis, sine preiudicio tamen parrochialis ecclesie dicti burgi et iuris cuiuslibet alieni construere et edificare ac in eo fratres ipsius Ordinis ponere seu recipere valeas, constitutione felicitis recordacionis Bonifacii pape VIII super hoc in contrarium edita non obstante, auctoritate apostolica nobis in hac par-

te per supradictas litteras attributa, plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem. Datum Placencie VIII idus decembris, pontificatus eiusdem domini Iohannis pape XXII, anno octavo.

SPD

*Sopra la plica:* Gregorius. *Sotto la plica:* denarii X. Sal. *Sul verso:* Registrata XXXVIII.

<sup>a)</sup> nell'originale, *burgii*.

*Doc. 4*

*1326, luglio 17-18 – Torino*

I rappresentanti del comune di Chivasso concludono un accordo sull'assetto del regime e del rettorato della loro comunità con Filippo principe d'Acaia, dietro l'impegno da parte di quest'ultimo di surrogare il comune di Chivasso nell'esposizione finanziaria per conto del marchese Teodoro Paleologo verso i Gribaudo di Chieri.

Originale: ASTo, Corte, Materie politiche per rapporto all'interno, Protocolli ducali, Vol. 30 (serie rossa), f. 25r-27v. Si riporta il dispositivo in *excerptum* tralasciando le parti formulari e le clausole ceterate

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo CCCXXVI, indicione IX, die XVII iulii, Taurini, presentibus domino Manfredo de Carreto marchione Sagone, Hueto de Plogasco, Bonefacio et Aymone condominis Lucerne, Oberto de Scalengiis, Bartholomeo Provana et domino Leone de Rippa testibus ad hec vocatis et rogatis. Cum comune, homines et universitas loci Clevassii realiter et personaliter opprimerentur et multo tempore mansissent oppressi et multiplicibus et variis honeribus et iacturis tum pro certis obligationibus in quibus plures et certe persone de Clevassio manebant obligate pro illustri et magnifico domino Theodoro, excellentis imperatoris Grecorum porfirogenito, marchioni Montisferrati, tum pro quibusdam quantitibus pecuniarum in quibus idem dominus marchio pluribus et certis personis de Clevassio erat obligatus ex certis et veris causis, tum propter offensiones et iniurias que cotidie inferebantur et inferuntur hinc et inde realiter et personaliter tam per partem guibellinam quam per guelfam dictis hominibus et comuni, tum propter defectum regiminis quo carebant in ipso loco Clevassii post recessum dicti domini marchionis quam eciam et pro pluribus aliis et diversis causis quas enarrare longum est, prout hec et alia quam plura semel ymo pluries proposita sunt et hostensa ex parte comunis et hominum predictorum coram illustri et magnifico domino Philipo de Sabaudia, principe Achaye. Ecce quod Iacobus Saccus, Anthonius de Pariseto, Dominicus de Palacio, Bonus Iohannes de Albricis, Iohannes filius domini Iacobi de Miralda condam et Petrus de Brosulo de Clevassio, sindici et procuratores comunis hominum et universitatis dicti loci Clevassii, de quorum sindicatu apparet per instrumentum factum per Iacomotum Francisium de Clevassio notarium die XVI iulii proxime preterito, eorum propriis nominibus et sindicario ac procuratoriis nominibus hominum, comunis et universitatis iamdicte, constituti ante presenciam dicti domini principis exponentes eidem yterato honera supradicta que per dictos comune et homines comode non poterant ulterius tollerari, dicentes eciam et exponentes eidem domino principi quod homines Clevassii pro predictis sepius habuerant recursum ad illustrem dominam Argentinam marchionissam Montisferrati, que domina marchionissa tandem eisdem hominibus respondit quod in predictis non potterat remedium adhibere, et dicentes eciam quod inde dictus dominus marchio in

recessu suo novissime facto ad partes Romanie ipso recomandaverat dicto domino principi et eis preceperat quod pro predictis et aliis eorum opportunitatibus ad ipsum dominum principem haberent recursum. Cum instantia qua potuerunt, nominibus sepedictis, eidem domino principi supplicarunt iterato quod in predictis de presenti aponere dignetur remedium et iuvamentum propter pericula et discrimina gravia occasione premissorum occurrentia dicte terre Clevassii et habitantibus in eadem, exponentes eidem domino principi quod nisi predicta que requirunt fecerit de presenti, expedit eis necessario ut ad alios tamquam choacti recurrant pro premissis, de quibus non erit ita tutum dicto domino marchioni et statui suo, sicut de ipso domino principe ut requirunt. Et propter ea idem dominus princeps, auditis et consideratis que dicta sunt, volens dictum locum Clevassii et habitantes ibidem a dictis periculis liberare et honora sua in quantum est sibi possibile subportare, amore et ad honorem ipsius domini marchionis sui consanguiney et affinis carissimi et ad bonum et pacificum statum loco Clevassii, comunis et universitatis et personarum habitancium ibidem, ex una parte, et dicti sindici et procuratores propriis nominibus et vice ac nomine procuratorio et sindicario comunis, hominum et universitatis dicti loci Clevassii, ex altera, pro quibus promisserunt se facturos et curaturos toto eorum posse ac bona fide quod omnia et singula supra et infrascripta laudabuntur, confirmabuntur et osservabuntur cum effectu per consilium, comune, universitatem et homines dicti loci Clevassii et successorum suorum, et tam de iure quam de facto, tractatu et deliberatione cum plena maturitate prehabitis, diligenter ad invicem firmaverunt, inhierunt et fecerunt pacta, conventiones et promissiones infrascripta. Primo namque conventum est quod idem dominus princeps acquirat ab Hurieto Gribaudo de Cherio iura et actiones que idem Hurietus habet adversus ipsum dominum marchionem et bona sua et contra dictas personas de Clevasio occasione unius debiti quatuor millium florenorum auri, in quibus predictus dominus marchio et pro ipso domino marchione certe persone de Clevasio eidem Hurieto de mutuo tenebatur, pro qua obligatione ipse certe persone de Clevasio longo tempore substinuerant et adhuc substinent expensas plurimas, dispendia gravia et labores tam in tenendo obstagia extra locum Clevassii quam alio modo. Item quod idem dominus princeps satisfaciat dictis certis personis de Clevasio obligatis ut supra florenos duos centum auri pro expensis quas fecerunt occasione predicta. Item quod idem dominus princeps acquirat ab ipso Hurieto, Bartholomeo et Iohanne eius fratribus et Guideto eorum nepote, omnibus de Cherio, iura usque ad summam quinque millium quinquecentum florenorum boni auri, que ipsi de Cherio habent versus ipsum dominum marchionem et bona sua ex duobus debitis, uno videlicet de octo millibus quatuorcentum sexaginta duobus florenis auri in quibus idem dominus marchio eisdem nominatis de Cherio de mutuo teneri ostenditur per cartam receptam per Michaellem de Fabrica notarium anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo quinto, die primo aprilis, alia vero de duobus millibus tercentum nonaginta novem florenis auri in quibus dictus dominus marchio causa mutui eidem Hurieto teneri monstratur per cartam receptam per eundem Michaellem notarium, anno Domini millesimo tricentesimo vigesimo quinto, die primo aprilis, pro quibus quantitibus castrum et locum Clavasii monstrantur specialiter obligata. Item quod idem dominus princeps, ubi tam pro parte comunis Clevassii fuerit requisitus vel huic pacto prestitus consensus erit, solvat hominibus et personis de Clevasio creditoribus ipsius domini marchionis et de quibus apparebit fides facta apud Sagonam usque ad summam de quindecim centum florenos auri universa quod predicti sindici et procuratores dictis nominibus faciant et curent cum effectu quod dictus Hurietus, fratres et nepos sui iamdicti cedent eidem domino principi ex causa vendicionis omnia iura et actiones ipsorum usque in quantitates superius declaratas sibi et cuilibet ipsorum competentia adversus ipsum dominum marchionem et bona

sua et quod ipsi de Cherio tradent et expedient eidem domino principi omnia instrumenta competentia circa ista, faciendo idem dominus princeps eisdem de Cherio de dictis quantitibus unde iura acquisita fuerunt, ut est dictum. Item quod dicti syndici, comune, homines Clevasii per se et successores suos sint et maneant obligati realiter et personaliter ad solvendum et restituendum eidem domino principi dictos quatuor millia florenos auri acquirendos, ut supra, et dictos ducentum florenos pro expensis et alios quindecim centum florenos solutos, ut supra, creditoribus dicti domini marchionis et ad ipsa omnia et singula persolvenda dictum comune et homines et universitatem cum eorum rebus et bonis et restitutionem faciendam eidem domino principi dicti syndici et procuratores afficiunt, obligant, astringunt nominibus prelibatis. Item quod dicti syndici et procuratores iam dictis nominibus pro predictis quantitibus omnibus solutis per ipsum dominum principem vel solvendis, ut dictum est supra, tradunt eidem domino principi in pignus speciale castrum, fortalicias et villam Clevasii cum toto poderio, mandamento, iurisdictione, redditibus, exqueutis et aliis omnibus que idem dominus marchio habet, habebat seu visus est habere ibidem, tenenda, godienda et possidenda per ipsum dominum principem et successores suos pacifice tam diu et donec eidem domino principi de predictis omnibus et singulis cum dampnis et expensis et interesse omnibus faciendis pro effectu et observancia omnium premissorum fuerit integre satisfactum et quod ipsum dominum principem et nuntios suos inducent in corporalem possessionem et quasi dictorum castrum et ville Clevasii cum omnibus supradictis aliis. Item quod idem dominus princeps redditus, godias, obventiones et proventus dictorum castrum et loci Clevasii pertinentes seu que pertinere videbuntur dicto domino marchioni seu castro totaliter capiat, levet et exigat, capi, levare et exigi faciat ad suam voluntatem et illos omnes suos faciat et leveretur pro oneribus garde, custodie, gubernationis ac regiminis dictorum castrum et ville Clevasii et habitantes ibidem tam diu et donec eidem domino principi de predictis quantitibus cum dampnis, dispendiis et interesse faciendis, ut iam dictum est, pro effectu et observancia omnium premissorum fuerit integre satisfactum, tali etiam modo, pacto et conditione appositis quod de ipsis godiis, redditibus, obventionibus et proventibus percipiendis ut supra nihil computari possit nec debeat in aliquam solutionem neque sortis minime quantitates sed cedant eidem domino principi pro gardia, gubernatione, custodia et regimine supradictis. Item quod dicti syndici, commune, universitas et homines Clevasii et eorum successores teneantur et debeant realiter et personaliter et cum omni sua et suorum potentia et virtute deffendere et manutenere contra quamcumque personam, collegium et universitatem dictum dominum principem, successores et nuntios suos universos de possessione et tenuta corporali et quasi dictorum castrum et loci Clevasii cum aliis supradictis et tam de facto quam de iure et quod eidem domino principi successoribus et nuntiis suis tanquam vero domino parebunt et obediant in omnibus fideliter et non alicui alii persone donec eidem domino principi fuerit integre satisfactum de quantitibus supradictis, solutis per eum ut supra et infra dictum est et dicetur cum dampnis et expensis ac interesse et aliis omnibus supradictis. Hoc tamen acto quod idem dominus princeps a predictis de Clevasio exigere non possit dictas quantitates, videlicet dictos quatuor millia nec dictos ducentum, nec dictos quindecim centos florenos auri quam diu ipse dominus princeps tenuerit seu tenere poterit bono modo dictum locum et castrum Clevasii cum aliis supradictis. Promisit insuper dictus dominus princeps solempniter per se et successores suos dictis sindicis et procuratoribus et mihi Francisco Nasaporis notario infrascripto, more publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine et ad utilitatem et honorem dicti domini marchionis et heredum suorum legitime descendendum ex eodem, reddere et restituere dictum castrum et locum Clevasii cum fortaliciis, poderio et iurisdictione predictis, facta sibi primo solu-

tione vera et integra de dictis quantitibus, videlicet de quatuor milibus, de ducentis, de quinque milibus quingenti et de mille quingentis florenis boni auri, cum dampnis, expensis, dispendiis et interesse omnibus faciendis vel substinendis pro observancia et effectu omnium premissorum, ut est dictum. Item actum est quod idem dominus princeps ponat et habeat ponere et habere possit in officio Clevasii iudicem quem voluerit dum tamen idem iudex non sit de civitatibus Lumbardie a Clevasio inferius. Item quod idem dominus princeps teneatur ipsos de Clevasio et successores eorum manutenere et conservare in omnibus eorum bonis consuetudinibus et usagiis consuetis. Que omnia et singula supradicta ipse partes nominibus prelibatis promiserunt sibi invicem, silicet una alteri et altera alteri, vicissim solempnibus stipulationibus intervenientibus hinc et inde et pacto etiam stipulatione vallato attendere et observare et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto contra facienti vel venienti aliquatenus assentire, sub mutua obligatione omnium bonorum suorum et comunis et hominum Clevasii predictorum, dampnorum et expensarum ac interesse restitutione faciendorum seu incurrendorum occasione premissorum seu alicuius eorundem. De quibus omnibus et singulis solo agenti verbo simplici credatur sine testibus et iuramento. Renuntiaverunt autem dicte partes et qualibet ipsarum nominibus sepedictis exceptioni non factorum et non premissorum omnium predictorum doli, mali, conditioni sine causa vel ex iniusta causa, beneficcio restitutionis in integrum, novarum constitutionum et cetera, epistule divi Adriani beneficcii et quo non possint dicere se fore deceptos vel circonventos ex non iusto contractu, nec dolum incidisse in ipso contractu principaliter incidenter omnibus litteris, privilegiis et scriptis impetratis vel impetrandis, fori privilegio et generaliter omni alii iuri canonico et civili ac municipali et exceptionibus omnibus quibus seu quorum altero mediantibus dicte partes seu altera ipsarum se iuvare posset contra predicta vel aliquod predictorum que omnia et singula supra scripta dicte partes et quemlibet ipsarum prelibatis nominibus et in suas animas et eorum quorum sunt procuratores iuraverunt ad sancta Dei euvangelia vera esse et ipsa omnia et singula attendere et observare bona fide et non contrafacere vel venire perpetuo aliqua ratione sive causa, de iure nec de facto. Anno Domini eodem millesimo tricentesimo vigesimo sexto, indictione nona, die decima octava iulii, Taurini, presentibus domino Bonifacio de Montebello milite et Rubeo Maonerio notario testibus ad hec vocatis et rogatis. Item actum est inter partes iamdictas, intervenientibus etiam et apositis solempnitibus omnibus suprascriptis cum protestatione quod pro aliqua que dicantur nichil minuatur de conventionibus supra scriptis sed semper in sua maneat firmate quod idem dominus princeps non possit nec debeat pro aliquibus exercitibus seu cavalcatis extrahere seu mandare homines Clevasii extra baroniam Montisferrati durantibus supradictis...

*Doc. 5*

*1327, dicembre 7 – Volpiano, nel castello.*

Bernardo, abate di Fruttuaria, definisce con il *miles* Boniface de Montbel, signore di Frossasco, qui rapresentato da Ugonetto Provana, le modalità con cui dovrà avvenire tra lo stesso Bernardo e Aynard de Montbel, quest'ultimo congiuntamente priore maggiore clusino e priore di Cunlhat, la permuta tra l'abbazia di Fruttuaria e il monastero di Cunlhat (Puy-de-Dôme). Sono definite le modalità della permuta e le compensazioni a copertura delle difformità valoriali dei due benefici secondo la valutazione del pavese Agostino Mezzabarba, giusperito e consigliere di Filippo d'Acaia. L'accordo è condizionato dal parere favorevole o meno di papa Giovanni XXII.

Originale: ASTo, Corte, Materie Poitiche per rapporto all'interno, Protocollo 9 (serie rossa), a. 1327, ff.66r-67v. La procura a Ugonetto Provana da parte del *miles* Boniface de Montbel in data 4 dicembre, rogata in Pinerolo alla presenza di Filippo d'Acaia, è imbreviata nello stesso registro a f. 65r.

Die VII mensis decembris, in castro Vulpiani, presentibus religioso viro fratre Benedicto de Provanis de Cargnano, monaco monasterii Sancti Benigni Fructuariensis, et Iohannoto Caygnacio cive Taurinensi testibus ad hoc vocatis.

Inferius continentur pacta tractata et inita inter reverendum in Christo patrem dominum B(ernardum), Dei gratia abbatem monasterii Sancti Benigni Fructuariensis, suo nomine et dicti monasterii, ex una parte, et nobilem virum Hugonetum de Provanis procuratorem nobilis viri domini Bonifacii de Montebello, de qua procura sufficienter constat publico instrumento scripto manu mei notarii anno et indicione predictis, die IIII<sup>o</sup> presentis mensis decembris, et procuratorio nomine pro ipso, ex altera, super permutatione facienda de abacia predicti monasterii Fructuariensis et monasterium prioratus de Cumiglac inter dictum dominum abbatem et venerabilem virum dominum Aynardum de Montebello priorem maiorem monasterii Sancti Michaelis Cluxini et predicti priorem monasterii de Cumiglac et super quibuscumque contractibus celebrandis inter ipsas partes dictis nominibus et cetera. Primo actum est inter dictum dominum abbatem et dominum Hugonem procuratorem, nomine quo supra, quod prefatus dominus ab[b]as, suo nomine et dicti monasterii, teneatur permutare et tradere dicto domino Aynardo, priori predicto, monasterium Sancti Benigni Fructuariensis, cum omnibus membris, iuribus et pertinentiis universis dicto monasterio adiacentibus, quoquo modo, pro dicto priorato de Cumiglac et (dictus dominus Bonifacius ex adverso) faciet et tenebit quod conventus et monachi dicti monasterii hanc permutationem laudabunt et solemniter aprobabunt. Dicitus vero dominus Bonifacius, ex adverso, tenebitur et debebat facere et curare quod ipse dominus ab[b]as habeat dictum prioratum de Cumiglac cum omnibus membris, iuribus et pertinentiis in cambium pro monasterio supradicto Fructuariensis. Item actum est quod dictus dominus Bonifacius teneatur facere et curare quod, quandocumque dictum cambium completum fuerit et per summum pontificem acceptatum, idem prior dabit et restituet dicto domino ab[b]ati florenos M<sup>c</sup> V<sup>c</sup> pro restitutione illarum rerum mobilibus quas idem dominus ab[b]as apud dictum monasterium aportaverit quando assumpsit predictam dignitatem et ultra adimplere negotium, ut dictum est, prefatus dominus Bonifacius teneatur dare dicto domino ab[b]ati XV marchas boni argenti in vasis sufficientibus et uno equo abili et competenti pro sua persona. Item teneatur idem dominus Bonifacius ultra hec dare predicto domino ab[b]ati florenos XX boni auri et iusti ponderis quando dictum negotium erit completum pro suis sumptibus faciendis quando iverit ad capiendum posesionem dicti prioratus in qua ponerit dictus dominus Bonifacius vel dominus prior dictum dominum ab[b]atem, acceptato cambio supradicto, suis expensis inducere tenebantur et facient et curabunt quod reditus dicti prioratus valebantur libre IIII<sup>c</sup> turoensium parvorum vel ultra pro anno domino ab[b]ati predicto et facient et curabunt quod dictus prioratus erit liberus ab omnibus debitis. Item quod omnia predicta et que tractata et acta fuerint inter dictas partes circa predicta debeant sufficienter et ydonee assiguarari seu assetari pro unaquaque parte. Item quod dictus dominus Bonifacius facere et curare cum effectu quod dominus prior subveniat, tradat dicto domino ab[b]ati in bonis florenis auri illam quantitatem quam dicet et taxabit dominus Augustinus de Mediis Barbis pro eo quod dictus prioratus est parvi reditus. Item dictus dominus ab[b]as non tractabat nec procurabat aliquod alium cambium vel permutationem cum aliquo alio do-

nec presens tractatus laudatus et aprobatus fuerit per summum pontificem vel fuerit recusatum et quod ipse ad prosecutionem negotii dabit opera efficaci, hoc tamen habeat terminum usque ad carniprivium. Item dictus dominus ab[b]as pendente presenti tractatu non contrahet aliqua debita de novo vel faciet aliquem vel aliquos contractus in dampnum vel preiudicium dicti monasterii Fructuariensis vel qui seu que possint onus aliquod vel controversiam predicto monasterio reportare, nisi hoc fuerit pro necessitati evidente monasterii supradicti. Et insuper dictus dominus ab[b]as non faciet aliquam distributionem vel alienationem de provisione nunc existente in monasterio supradicto nisi ad usum suum et monachorum dicti monasterii tantum et cetera. De quibus omnibus et singulis supradictis per dictas partes dictis iuribus michi notario iussa sunt fieri publica instrumenta. *Factum.*

*Doc. 6*

*1329, novembre 29 – Biella*

Lombardo della Torre, vescovo di Vercelli, intima al prevosto e ai canonici di S. Evasio, ai semplici rettori e ministri nonché ai prelati della chiesa casalese, ai guardiani dei frati Minori e al priore degli Eremitani di Sant'Agostino di seguire scrupolosamente le sue indicazioni circa l'interdetto da lui stesso fulminato contro i componenti dell'università *antiqua* di Casale, che, nonostante la loro istanza d'appello ritenuta infondata, continuano a frequentare i divini uffici nel borgo e nei sobborghi.

Originale: manca.

Copia semplice: in ASTo, Corte, Paesi, Monferrato, Protocolli Monferrato, 9, doc. 2. L'ultima annotazione estravagante che segue la data cronica del provvedimento vescovile si riferisce alla data di pubblicazione delle lettere, avvenuta il 3 dicembre 1329: nell'edizione l'abbiamo connotata con il corsivo per distinguerla dal testo vescovile. Sul verso, sincrono ma di altra mano: *Lit[te]re interdicti.*

Lombardus, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus Vercellensis et comes. Providis viris preposito, canonicis omnibusque simplicibus rectoribus et ministris atque prelatibus ecclesie Casalis Sancti Evaxii nec non religiosis viris guardianis Minorum et priori Heremitarum Sancti Augustini eorumque conventibus loci predicti, salutem in Domino. Meminimus nos propter inobedienciam et contemptum ac offensam et contumaciam manifestam universitatis et singulorum de universitate antiqua hominum de Casale in universitatem ipsam interdicti et excomunicacionis in singulos de universitate predicta sententias promulgas[s]e eo quod ipsa universitas et homines non paciebantur Petrum Frepum nec suos consortes multas, pasqua et çerbia, paludes, clarias et arenas publici iuris que ad usum publicum sicut ceteros dicti loci homines pacifice prout erant soliti possidere. Immo super premissis canonicè moniti, ut in termino seu terminis sibi perhentorie assignatis, si a predicta possessionis turbatione non desisterent, causam impedimenti et perturbationis huiusmodi comparendo coram nobis legiptimam assignarent tam quam contumaces manifesti obedire penitus recusarunt. Proponendo extra terminum exceptiones frivolas et exarupto in appellationes frustatorias prorompendo. Quas appellationes ex iustis et racionabilibus causis in nostris refutacionis libellis insertis, auri examinis audiencia duximus confutandos ipsisque non obstantibus mandavimus ipsos de universitate predicta prout ex debito pastoralis officii tenabamus a vobis et ecclesiis vestris circa audicionem et participationem divinatorum sacramentorum tam quam interdictos et excomu-

nicatos propter eorum inobedienciam evitari. Cum autem ipsi sicut veridica et notoria relatione percepimus bono consciencie procul abiecto ac more aspidis indurati coloratis et cavillosis divertionibus satagent et convenienter mediante cum clavium se munisse divinis officiis et ecclesiasticis sacramentis transgrediendo censuram canonum et ecclesiasticam disciplinam negando se veteres seu antiquos universitatis predictae qui indubitanter antiqui et veteres sunt censendi et in causa sua se tam quam iudices ingerentes ac suos approbando errores de suis iniquis appellationibus confidentes, nos attendentes quod et si dicta sententia in sui principio fuisset iniusta, quam tamen iustam et equam fuisse minime dubitamus, per ipsorum contemptum iusta fuisset effecta quodque legalibus et canonicis constitutionibus est sancitum intelligi et referri ad omnes et universos de universitate quod per maiorem partem noscitur esse factum ne dictarum sententiarum vinculis irretiti sub umbra novorum vicinorum qui dictis sententiis minime sunt ligati, causam adveniant contempnendi et dissolvendi vinculum ecclesiasticae discipline sequere cum ipsis non ligatis ingerendi divinis fore tucius extimantes etiam non ligatos abstinere a participationibus divinatorum quam quod ligati ad excusandas excusationes in peccatis premissas sententias vilipendant in suarum animarum prejudicium et iacturam ac fidelium eiusdem loci perniciosum exemplum et scandalum plurimorum. Id circo consideratione et deliberatione cum consilio maturiore premissa, predictas interdictorum et excommunicationum sententias contra culpabiles approbando, auctoritate presencium declaramus ipsas sententias esse incumcuse et inviolabiliter observandas ac organa divina in loco predicto et suburbiis pro executione et declaratione sententiarum et processuum premissorum duximus suspendenda. Inhibentes vobis universis et singulis in virtute sancte obediencie nec non sub pena excommunicationis quam transgressores ac suspensionis huiusmodi violatores incurere decernimus ipso facto in locis predictis publice celebretis divina nec ministris ecclesiastica sacramenta, casibus dum taxat exceptis concessis a iure tempore interdicti. In quorum omnium testimonium presentes litteras sigilli nostri impressione munitas vobis et cuilibet vestrum duximus destinandas, quas in actis nostris fecimus registrari et de ipsarum presentationibus latori iurato dabimus plenam fidem. Et red[d]antur littere quia debent pluribus presentari. Datum Bugelle die XXVIII mensis novembris M° CCC XXVIII.

*Publicate fuerunt supradicte littere die tercio decembris.*

*Doc. 7*

*1329 – senza indicazione del luogo, ma versimilmente a Chivasso*

Antonio Grasso, in qualità di procuratore e sindaco della comunità vecchia di Casale, presenta al collegio giudicante nominato dalla Santa Sede quattro instrumenti in forma autentica e identificati con concatenazione alfabetica da A a D, per servire nella causa d'appello da loro intentata contro l'azione del vescovo di Vercelli, Lombardo della Torre, che, su istanza di Pietro Freppo e Guglielmo Escoriato, ha prima contestato alla comunità antica di Casale di potersi opporre all'università nuova o dei novizi della stessa Casale circa l'uso dei *comunia* delle aree rivierasche a ridosso del Po, quindi ha colpito gli opposenti con la scomunica e l'interdetto. Il collegio giudicante è formato dal prevosto di S. Pietro di Chivasso, Giacomo di Palazzo, e dal prevosto umiliato di S. Marco, fra Benedetto, quest'ultimo subdelegato dal guardiano dei frati Minori di Chivasso, frate Giovannino della Riva da Vigone, a cui inizialmente la Santa Sede aveva affidato la competenza del caso.

Originale: manca.

Copia semplice: in ASTo, Corte, Paesi, Monferrato, Protocolli Monferrato, 9, doc. 7.

Coram vobis venerabilibus et religiosis viris dominis ·· preposito Sancti Petri super infrascripto negocio delegato auctoritate apostolica, nec non fratre Benedicto preposito domus Humiliatorum a religioso viro fratre Iohannino de Ripa guardiano conventus fratrum Minorum de Clavaxio in hac parte Sedis Apostolice similiter delegato, subdelegato, super eodem negocio deputatis, Yporiensis diocesis, comparet et se presentat Antonius Grassus, procurator et syndicus comunitatis et universitatis veteris de Casali, Vercellensis diocesis, ac omnium et singulorum hominum et dicte universitatis nomine et vice eorundem in et pro causa appellationis inter ipsam universitatem veterem ac omnes et singulos universitatis predicte seu ipsius et eorum procuratorem et syndicum supradictum, ex una parte, et universitatem que appellatur universitas noviciorum dicti loci, ex altera, vertente coram vobis iuxta citationem ad instanciam prefati Antonii procuratoris et syndici, ut supra, contra universitatem et novicios supradictos ad hodiernam diem factam. Petens et instanter requirens vos debere procedere in causa appellationis prefata ac ipsam partem adversam seu procuratorem et syndicum ipsius compellere ut petitur in dicta causa appellationis facte respondeat, que quidem peticio taliter est: Coram vobis venerabilibus viris et religiosis dominis Iacobo de Palacio ac Benedicto ecclesiarum Sancti Petri et Sancti Marchi de Clavaxio, scilicet iudicis delegato et subdelegato predictis, proponit Antonius Grassus procurator et syndicus comunitatis et universitatis veteris ac omnium et singulorum hominum de ipsa universitate de Casali, procuratorio et sindicario nomine ipsorum, et dicit quod licet ex causis veris et iustis et rationabilibus pro parte dicte universitatis et comunitatis veteris ac hominum de ipsa universitate a quibusdam monitionibus, preceptis atque mandatis indebite ac iniuste per reverendum in Christo patrem dominum episcopum Vercellensem, ad instanciam et petitionem Petri Freppi et Guillelmi Excoriati procuratorum universitatis nove de Casali, procuratorio nomine omnium hominum de ipsa universitate nova factis, dicta tamen appellatione iusta et rationabili pendente et post ipsam, prefatus dominus episcopus Vercellensis in ipsam universitatem et singulares personas ipsius universitatis interdicti et excommunicationis sententias de facto iniuste ac indebite fulminavit. Quare petit idem Antonius syndicus et procurator, nomine quo supra, per vos dominos delegatos et per vestram sententiam pronunciari et declarari dictas sententias ac quoscumque processus post dictam appellationem factas et factos fuisse nullas et nullos et si qui vel si que sunt tam quam indebitos et iniustos tolli et cassari et totaliter revocari ac decerni per partem ipsius universitatis veteris fuisse bene et legaliter appellatum et per ipsum dominum episcopum ad instanciam et petitionem dictorum Petri et Guillelmi sindicorum et procuratorum ac sindicario et procuratorio nomine quo supra male et perperam fuisse processum et in predictis coniunctim et divissim sibi fieri iusticie complementum cum protestatione quod ad probationem superfluum se abstringere non intendit. Et predicta petit idem Antonius, procurator et syndicus omnimodo iuri et forma quibus melius potest cum dampnis et interesse de expensis factis et de facendis protestatur, salvo sibi omni iuri quo supra nomine addendi, minuendi, corrigendi et declarandi et alterius petitionis faciende in predictis et circa ea ac emergentia et dependencia ab eisdem. Ceterum ubi contingat dictam partem adversam non comparere iuxta terminum assignatum sed fore contumaciter absentem seu a nobis frustatorie in appellationem prorompere. Attendens prefatus Anthonius syndicus et procurator quo supra quod iuxta iuris doctrinam in huiusmodi causa appellationis procedi potest etiam lite non contestata, partis adverse appellate absentia contumaciter non obstante. Ad foundationem iurisdictionis vestre et pro-

bationem eorum que in petitione continentur predictus producit III<sup>or</sup> publica instrumenta, quorum unum est signatum per A cuius secunda linea incipit *filius* et finit *Boterius*, aliud est signatum per B cuius tercia linea incipit *ac tocius* et finit *iniuriati*, aliud est signatum per C cuius quarta linea incipit *ciam* et finit *dederunt*, aliud vero instrumentum est signatum de D cuius quinta linea incipit *Freylonus* et finit *Ropiandus*, quibus quidem instrumentis et omnibus et singulis que continentur in eis utitur et uti intendit Antonius supradictus, nomine prelibato, in causa predicta in quantum facerent pro ipsa universitate et non ultra, protestando nomine sepedicto quod per ipsum procuratorem et sindicum ut supra seu universitatem predictam non stetit nec stat quominus in causa appellationis predicta fuerit legitimo modo processum ac fuerit finem debitum consecuta et quod saluum sit sibi nomine quo supra omne ius, alia instrumenta et alias scripturas iterum producendi et probationes alias faciendi in predictis si et quando sibi procuratorio ut supra noverit expedire.

*Doc. 8*

*1334, gennaio 30 – Moncalvo, nel refettorio dei frati Minori*

Teodoro I, marchese di Monferrato, manifestando una speciale devozione (*intencio*) per la madonna di Crea, conferma ad Aimone di Moncucco, priore della stessa, le liberalità già riconosciute alla chiesa mariana credense dai suoi predecessori e le immunità giurisdizionali e di banno che il priorato detiene, riservandosi le prerogative marchionali sulle cavalcate e l'esercito.

Originale: ASTo, Corte, Materie Ecclesiastiche, Abbazie, Crea, Santa Maria, mazzo 1, doc 28. Sul verso: *M<sup>o</sup> CCC XXXVIII* (a cui segue di altra mano, cinquecentesca: *1334 die 29 ianuarii*). *Confirmatio facta per illustrem condam dominum Theodorum marchionem Montisferrati de donis, privilegiis concessis per dominos marchiones predecessores suos* (segue di altra mano, cinquecentesca: *facta in Montecalvo in conventu fratrum Minorum de anno 1334. Et ista subsequenter confirmata per eundem illustrissimum dominum marchionem in castro Tridini per aliud instrumentum in Creda*).

Regesto: E. DURANDO, *Regesto delle carte relative ai monasteri di Vezzolano e di Crea ed alla chiesa di Santa Agata di Pontestura posteriori all'anno 1300, esistenti negli Archivi torinesi di Stato (AST) e Camerale (ACT)*, in *Cartari minori*, I (Biblioteca della Società storica subalpina, 42), Pinerolo 1908, p. 102, doc. 39.

(ST) Anno natiuitatis Domini nostri Iesu Christi, millesimo trecentesimo trigesimo-quarto, die penultimo ianuarii, indicione seconda. In Montecalvo in refettorio fratrum Minorum, in presencia nobilium virorum dominorum Ieorgii Feraroti, Leonis de Prato iudicum, Uberteti et Guillelmi fratrum comitum de Cochonato, Philipi de Tillio, Henrici de Ozano et plurium aliorum ibique rogatorum testium et vocatorum. Cum legitime constat magnifico et excellenti principi domino Theodoro illustri marchioni Montisferati monasterium Beate Marie Virginis gloriosse de Creda, subpositam monasterio Vezolani, fore per ipsius antecessores, videlicet marchiones, marchionissas, rectores et gubernatores Montisferati per plura et antiqua privilegia dotatum ac omnimodam iurisdictionem concessam, gratia speciali, Dei intuitu ac reverhencia beate Virginis intacte et omnium sanctorum celestis Curie et ob remedium animarum suarum et predecessorum suorum ac propter ipsum dominum marchionem iusta privilegia predicta proprie forent confirmata et de novo universa et singula contenta in ipsis, prout hec et alia in dictis privilegiis tam vete-

ribus quam novis plenius et evidencius continentur, que privilegia idem dominus marchio vidit et diligenter examinavit cum maturo consilio suorum sapientum, et que religioso et honesto viro domino fratri Aymoni de Montechuco, nunc priori ipsius monasterii, et in ipsius manibus, nomine et vice dicti monasterii, sana tradidit et inlesa. Idcircho premisorum et aliorum contentorum in privilegiis predictis et in confirmatione predictorum, facta per ipsum dominum marchionem, contemplacione diligenter inspecta, suo motu proprio et ex certa sciencia et devotione intima quam semper gesit et in futurum, altissimi Creatoris clementia concedente, intendit ad venerationem beate virginis Marie gloriosse genetricis et avocate humani generis, numquam pro maximo remedio animarum predecesorum suorum ac ipsius domini marchionis, considerata eciam prefati fratris Aymonis facultate qui ad negocia dicti monasterii gerenda et proxperanda eciam continue vigillat et fideliter nititur operari, eciam inspectis obsequiis exhibitis per ipsum et eius continuo legali exercicio versus ipsum dominum marchionem tam quam zellatorem ipsius et tocius marchionatus, sponte, yllari et benigno animo per se et suos successores et heredes quoscumque prefato domino fratri Aymoni priori ecclesie Sancte Marie de Creda subposite monasterio predicto Vezolani, ante ipsius domini marchionis presenciam, genibus flexis constituto, recipienti nomine et vice ipsius domini prioris et successorum suorum et ecclesie memorate de Creda et per ipsum dominum priorem eiusdem ecclesie Crede que membrum est non minimum monasterii de Vezolano predicti, modis et formis quibus melius potuit et voluit, omnia privilegia, permutationes, concessiones, venditiones, donationes, oblaciones, instrumenta et iura ac investituras et gratias condam per predecesores prefati domini marchionis, videlicet per marchiones, marchionissas, comitissas Montisferati et per se ipsum et alios quoscumque facta et factas, datas et concessas ecclesie memorate Sancte Marie de Creda et prioribus predecesoribus ac prefato domino Aymoni et suis predecesoribus, ut supra, de iuribus, rationibus et libertatibus, hominibus et honoribus, iurisdicionibus omnimodis que, quos et quas dicta ecclesia de Creda actenus tenuit et possedit et nunc tenet et possidet in loco, territorio, districtu et posse Crede et Cardelone et habitantibus in villa Seralonge et Fornelliis et alibi ubicumque sint et comorentur homines predictae ecclesie pleno iure, libere confirmavit et confirmat ac de novo concessit et graciosse concedit cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdicione et gladii potestate et omni cuiuscumque condicionis existat, tranferendo in ipsum dominum priorem et ecclesiam memoratam nomine quo supra iura que dictus dominus marchio et sui predecesores aliquo tempore habuissent et habere potuissent de iure vel de facto, exceptis dum taxat exercitibus et cavalcatis, nichil in se aliud in predictis prefatus dominus marchio retinendo, nisi ut supra, et non obstantibus aliquibus consuetudinibus actenus in contrarium observatis. Ita et taliter quod dicta ecclesia Crede et prior predictus presens et futuri successores ipsius vice et nomine ecclesie prelibate predictos homines et omnia predicta concessa et confirmata et de novo ad robur concessa et renovata et data et translata teneant adque possideant paciffice et quiete cum omni honore, banno, mero et mixto imperio et omnimoda iurisdictione et gladii potestate, sucessionem, cumtitu, signoria, conzamento, tercia vendicione et ceteris regalibus, expedicionibus et serviciis sine omni contradicione prefati domini marchionis et heredum et successorum ipsius et alterius cuiuscumque contradicentis persone utriusque sexus vel preminencie existant. Promittens idem dominus marchio predicta omnia et singula per se et suos successores perpetuo firma et rata habere et tenere, in nullo contrafacere vel venire sed potius quantum pro suo facto contra omnem personam tueri et deffendere. Qui dominus marchio ad robur et fidem ubilidem faciendam predictum dominum priorem nomine ecclesie memorate et suorum successorum in signum vere possessionis et concessionis et traditionis omnium iurium su-

prascriptorum cum macia una quam suis manibus detinebat investivit et revestivit et de novo concessit titulo mere et libere donacionis inrevocabilis inter vivos propter multa et infinita merita que dictus dominus marchio habuit et consecutus fuit ac in futurum spiritualiter et temporaliter sperat consequi et exiri largiflua de fonte somme misericordie Dei et inclite genetricis Virginis Marie. Actum ut supra, interfuerunt testes predicti et inde precepit idem dominus marchio ad dictamen unius et plurium sapientum de predictis unum et plura uno tenore fieri instrumenta et cetera.

(ST) Ego Cazolinus condam magistri Bassani de Cazulo de Laude, imperiali propria auctoritate notarius publicus pallatinus ac scriba et canzelarius prefati illustris domini marchionis predictis interfui et rogatus hoc presens instrumentum tradidi et scripsi.

*Doc. 9*

*1338, marzo 23 – Frinco, nella camera della testatrice all'interno del castello*

Donna Brunetta di Piossasco, vedova in seconde nozze di Filippo Turco di Castello e in prime di Guidone Valperga, fa testamento eleggendo la sua sepoltura nel convento dei frati Minori di Moncalvo, nella tomba dove cristianamente riposano le altre signore di Frinco.

Originate: Biblioteca Reale di Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, Protocollo del notaio Francesco Salato, f. 75v-76v.

In nomine Domini nostri Iesu Christi, amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCCXXXVIII, indicione VI<sup>a</sup>, die XXIII<sup>o</sup> mensis marcii. In presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum propter hoc, personaliter constituta domina Bruneta de Turchis de Castello, sani et discreti intellecti existens, considerans et attendens quod nichil certius morte et nichil incertius hora mortis, iuxta illius sanctifice dictum extaret me mortis obscuritas de qua quin sim prope non dubito, sed quam prope vel quantum longe nulla michi patet securitas, nolens quod ipsa hora mortis ipsam inveniat improvisam ac volens quam diu tranquilla mens viget in corporis membris et discreta ratio mentem anime sue providere, testamentum suum seu suam ultimam voluntatem condidit et de bonis et rebus suis sibi a Deo collatis ordinavit et disposuit in hunc modum. In primis animam suam Deo creatori suo et beate Marie virgini eius matri et omnibus Sanctis devote et humiliter commendavit. Item sepulturam sui corporis cum eam decedere contingerit sibi ellegit apud ecclesiam fratrum Minorum de Montecalvo, in monumento in quo domine de Fringo defunte sunt posite. Item voluit, mandavit et precepit que omnia debita sua solvantur et male ablata et illicite extorta, legiptime probata, restituantur et emendantur per infrascriptos heredes suos, quorum conscencias in hiis voluit honerare, ut sic anima ipsius apud Deum misericordiam consequatur. Item legavit et relinquit fratribus Minoribus et toto conventui de Montecalvo pro missis celebrandis pro remedio eius anime libras XXV astensium. Item legavit fratribus Minoribus de Ast pro missis unius anni celebrandis cum cicius poterint post decessum ipsius et pro remedio anime eiusdem testatricis libras IIII astensium. Item fratribus Predicatoribus et conventui de Ast pro missis ut supra celebrandis libras IIII astensium. Item legavit fratribus Heremitarum et conventui de Ast pro missis ut supra celebrandis libras IIII astensium. Item legavit fratribus de Calmo et conventui de Ast pro missis ut supra celebrandis libras IIII astensium. Item legavit fratribus Sancte Kataline et conventui Astensi libras IIII. Item legavit monialibus et con-

ventui monasterii Sancte Agnetis de Ast pro orationibus faciendis pro anima ipsius testatricis libras II astensium. Item legavit sorori Mabilie de Fringo dicti conventus libras II. Item sorori Bastine de Fringo conventus eiusdem libras II ut ipse teneantur et velint orare Deum pro anima ipsius testatricis. Item legavit monialibus Domus Dei et conventui de Ast pro oracionibus faciendis pro anima eiusdem libras III<sup>or</sup> eiusdem monete. Item legavit domino fratri Conrado de Montilio, ordinis fratrum Minorum, confessori suo pro una capa emenda ut eius animam in suis missis et oracionibus habeat / f 76r/ commendatam florenos duos auri. Item legavit domino fratri Iacobino de Novaria eius devoto pro missis celebrandis pro remedio anime sue libras V astensium. Item presbitero Henrico, dicto Presbiteroboto, pro missis celebrandis pro anima ipsius testatricis libras II astensium. Item legavit sorori Perine moniali monasterii Sancte Margarite de Vercellis robam unam paonacie foratam cendalis, Item donavit domine Sarraçine, sorori sue, robam suam de virido cum penna absque mantello. Item legavit domine Margarite, sorori sue, consorti domini Ghyonis comitis de Cochonato, dictum mantellum de virido sicut est foratum. Item voluit, iussit, legavit et ordinavit quod omnes alie vestes ipsius testatricis et omnes panni sui liney et laney dispensentur et erogentur pro remedio eius anime per dominam Iacobinam eius cognatam et Anthoninam filiam ipsius testatricis Christi pauperibus, secundum quod ipsis dominabus videbitur expedire. Pro quibus legatis suprascriptis exhibendis ut supra persolvendis relinquid Anthonino et Turchino fratribus, filiis ipsius testatricis et bone memorie condam domini Philippi de Turchis de Castello, centurium unum grossum de argento. Item legavit venerabili domine abbatisse et conventui monasterii Sancte Marie Pulcri Montis de Canapicio pro orationibus continue faciendis pro remedio eius anime libras X astensium, quas iussit, voluit et ordinavit solvi debere per Iohannem eius primum filium et domini Guidonis de Valperga condam. Item legavit Anthonine filie sue et dicti domini Guidonis condam unum ex suis centuriis dicte testatricis quid elligere voluerit de tribus melioribus que habet. Item relinquid domine Iacobine cognate sue et Anthonine predicte filie sue sifos duos de argento cum pede et coverçis deoratis. Item centurios duos. Item frenetum unum perlarum et quecumque alia iocalia ipsius testatricis ut predicta omnia vendant et distribuant et erogent Christi pauperibus et pro missis celebrandis vel in alias pias causas pro anima eiusdem testatricis prout ipsis dominabus videbitur expedire. In omnibus autem aliis bonis suis mobilibus et immobilibus, se moventibus nominibus debitorum, iuribus et actionibus realibus et personalibus, utilibus et directis Iohannem et Anthoninam filios suos et bone memorie condam domini Guidonis de Valperga, Anthoninum et Turchinum similiter filios suos et bone memorie condam domini Philippi de Turchis de Castello, equalibus porcionibus, videlicet quemlibet pro quarta parte, sibi heredes instituit.

Et hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse velle quam valere voluit iure testamenti quod si iure testamenti non valere voluit iure codicillorum, seu iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis et omnibus aliis nominibus, iuribus et consuetudinibus quibus melius valere poterit et debebit. In super predici filii ipsius testatricis, omnes presentes dictum testamentum et contenta in ipso in omnibus et per omnia laudaverunt, confirmaverunt et approbaverunt et emologaverunt, promittentes ac se offerentes illud executori mandare prout in ipso testamento superius continetur. Actum in castro Fringhi, in camera dicte testatricis, presentibus testibus ad premissa vocatis et rogatis fratre Anthonino de Sasello ordinis fratrum Minorum, dominis Thoma Scarampo domino Camini, Oliverio Turcho de Castello, Tisio Atastaghe ex dominis Ponzani, Norascho Belardo de Ripa, Germano de Pasquario de Vignale et Bartholello de Castro Veteri de Casurcio. *Testamentum domine Brunete de Turchis. Factum Anthonino et Turchino et Iohannino de Valperga.*

Uberteto, conte di Cocconato, e il frate antonita Nicolino di Romagnano, precettore della casa di Chivasso, fanno raccogliere una loro dichiarazione di scienza in forma di testimoniali con cui dichiarano che nell'accordo siglato nel castello di Chivasso, nella camera inferiore dello stesso, tra il marchese Giovanni II di Monferrato e Tommaso di Saluzzo, ricevuto dal notaio saluzzese Tommaso de Anna, diversamente da quanto propalato di recente non vi fu alcun riferimento alla successione nei rispettivi marchesati in caso di mancanza di eredi da parte del legittimo titolare a favore della controparte, giacché quell'accordo si limitò a stipulare un'alleanza contro Chieri stabilendo di dividere tra Giovanni e Tommaso gli eventuali incrementi territoriali a danno dei Chieresi ed esclusivamente nel distretto chierese.

Originale: ASTo, Corte, Paesi, Monferrato mazzo 1 ter di 2a addizione. Sul verso, regesto trecentesco: "Certa pacta inter marchiones Montisferrati et Salutiarum". Regesto ed *excerptum* in A. TALLONE, *Regesto dei Marchesi di Saluzzo (1091-1340)*, Biblioteca della Società storica subalpina, 16, Pinerolo 1906, p. 314, doc. 1012.

In nomine Domini, amen. Noverint universi presens publicum instrumentum inspecturi quod, cum ad noticiam nobilium virorum dominorum Uberteti comitis de Cochonato et fratris Nicholini de Romagnano, ordinis Sancti Anthonii, preceptoris domus de Clavaxio, dicti ordinis, pervenerit ac vox et fama discureret quod illustres domini et magnifici domini Iohannes marchio Montisferrati et Thomas de Saluciis ad invicem fecerant, inierant seu inisse et fecisse debuerant certas conventiones et confederationes et fraternitatis unionem, iuramento firmatis, quibus inter cetera fore firmatum et actum dicitur quod prefati domini marchio et Thomas debeant et teneantur sibi mutuo et vicissim alter alteri et alter alteri succedere, deficientibus heredibus ex eis vel altero eorum descendentibus in eorum terris et marchionatibus, iurisdictionibus et honoribus quibuscumque dictorum ipsorum marchionatum, de quibus convencionibus, confederationibus, fraternitatis unione et iuri succedendi dicitur factum esse instrumentum per Thomam de Anna familiarem prefati domini Thome ac ipsos dominos Ubertetum et fratrem Nicholinum in eo instrumento in testes esse descriptos. Ipsi prefati domini Ubertetus et frater Nicholinus firmiter attendentes ac eciam cognoscentes certissime quod clausula illa de fraternitatis unione et iuri succedendi sibi mutuo et vicissim in alterutrius terris et marchionatibus caret omnimoda veritate ac dolosse et fraudulenter ac preter conscienciam dictorum dominorum Uberteti et fratris Nicholini et cuiuslibet ipsorum et contra subscriptam veritatis sit in eo instrumento addita et aiecta, nolentesque tantum factum paliare ac tantam iniquitatem et appertam maliciam substinere tamquam veritatis amatores et veri utique zelatores, ex certa sciencia, appensato animo et deliberato, non vi, non dolo, non metu inducti, seu aliqua mala captionem circumventi, publice et expresse in veritatis testimonium, dixerunt, exposuerunt et firmaverunt et protestati fuerunt, in presencia mei Bartholamei de Zabaldanis notarii publici infrascripti, ut publice persone recipienti, nomine et vice omnium et singulorum quorum interest et quorum presens tangit negocium interesse potest, intererit et tangere poterit in futurum, ac in presencia infrascriptorum testium ad hec specialiter vocatorum et rogatorum per ipsos dominos Ubertetum et fratrem Nicholinum quo in instrumento facto et inito in castro Clavaxii, in camera inferiori domini marchionis predicti per ipsum Thomam de Anna familiarem ipsius domini Thome et in quo instrumento sunt et esse debent